

اقدامات تأمینی در عراق پس از ترور شهردار کربلا و شروع ماه محرم تشدید شد؛

عقیم سازی تحرکات ضدامنیت در بغداد



فرشاد گلزاری

عراق از دیرباز تاکنون از منظر مولفه‌های ضدامنیتی زبان زد خاص و عام بوده است. در دوره حکومت صدام، اکثر تسویه حساب‌های سیاسی در این کشور عمدتاً به دو صورت انجام می‌شد: بازداشت و زندان یا ترور در وسط خیابان. این تئوری را حزب بعث و فرماندهان نظامی عراق که حالا با صدام همنشین شده بودند در ساختار سیاسی و امنیتی عراق اپدیدی کردند. موضوعی که ظرف چند سال به سرعت در اذهان عمومی این کشور جای گرفت و بسیاری را متقاعد کرد که اگر کوچکترین اقدامی علیه حزب بعث و صدام انجام دهند، بدون فوت وقت مجازات خواهند شد.

این فضا دقیقاً مبارا به یاد دوران وحشت استالین در شوروی سابق می‌اندازد. دورانی که از روپوش سفیدها (استعاره از پزشکان) گرفته تا شعرا و نویسندگها را به زیر تیغ تئوری توطئه استالین قرار داد و

حاصل آن حذف فیزیکی هزاران و شاید میلیون‌ها نفر انسان بود که به زعم او «مخالف» خوانده می‌شدند. این روند تا سال ۲۰۰۳ میلادی که آمریکایی‌ها به عراق لشکر کشی کردند و دیکتاتور بغداد را به زیر کشیدند، ادامه داشت.

دقیقاً همین موضوع یکی از دلایل اقبال به ایالات متحده در عراق؛ به گونه‌ای که مردم این کشور خود را از شر صدامی که هر چند وقت یکبار با سیگار بر گوشه لبش در تلویزیون ظاهر می‌شد؛ خلاص شده می‌دیدند. همین موضوع بود که باعث شد مردم علیه بعث و بقیای آنها با آمریکایی‌ها همراه شوند و راه را برای آنها باز کنند.

این گوشه‌ای از وضعیت امنیتی عراق است اما واقعیت این است که در همان دوران که آمریکایی‌ها در عراق بودند، باز هم «ترور» در این کشور ریشه کن نشد. به یاد داریم که در شهر بصره و همچنین در نقاطی از الانبار و بغداد ترورهای سازمان یافته شروع شد و هدف این ترورها کسانی بودند که از نظر بعث و باقی مانده‌های آن، با آمریکایی‌ها علیه صدام و به قول خودشان عراق همکاری کرده

بودند. روزی نبود که شاهد یک ترور در اقصی نقاط عراق نباشیم و پس از آن بود که یکباره شاخه القاعده در عراق به رهبری ابومصعب الزرقاوی سر را تخم بر آورد. همانجا بود که ترورها نه تنها قطع نشد، بلکه حالا این القاعده بود که قدم به قدم در عراق آمریکایی‌ها و همکاران بومی آن را مورد هدف قرار می‌داد.

این موضوع البته چند سال بعد تا حدودی شیب نزولی به خود گرفت اما با ظهور داعش از دامان القاعده در عراق و سوریه باز هم اوضاع به هم ریخت و تا به امروز این وضعیت اگرچه شیب نزولی به خود گرفته، اما قطع نشده و شاید قطع نشود. اعتراضات مردمی سال ۲۰۱۹ میلادی در عراق به نوعی به

کل جهان نشان داد که عراق اساساً زمین دوئسل بسیاری از متغیرها است؛ چرا که مردم برای احقاق حقوق خود به خیابان‌های این کشور آمده بودند ولی یکباره شاهد بودیم عناصر وابسته به حزب بعث و حتی افرادی که با داعش در ارتباط بودند، در میان مردم دست به سلاح شدند و تعدادی از جوانان بی گناه را به کام مرگ فرستادند.

منظور از متغیرهای وابسته جریان‌هایی هستند که در میان شکاف‌های سیاسی - اجتماعی و حتی امنیتی - اقتصادی زیست می‌کنند و این متغیرها می‌توانند از داعش تا منتسبین به بعث و حتی مخالفان برخی از احزاب سیاسی را در بر بگیرند

این سناریو البته در همه جای دنیا به خصوص در اعتراضاتی که انبوه جمعیت در آن حاضر می‌شود، تحت عنوان «سناریوی کشته‌سازی» شناخته می‌شود اما مساله اینجاست که اساساً چرا این اتفاق رخ می‌دهد و دایره ترورها در عراق تا کجا قرار است ادامه پیدا کند؟

تسویه حساب در معابر و گذرگاه‌ها

اگر به سیر تحولات امنیتی و ضد امنیتی عراق طی دو ماه گذشته نگاهی گذرا بیندازید به خوبی می‌بینیم که ما با پدیده‌ای به نام «متغیرهای وابسته» روبرو

هستیم. منظور از متغیرهای وابسته جریان‌هایی هستند که در میان شکاف‌های سیاسی - اجتماعی و حتی امنیتی - اقتصادی زیست می‌کنند. این متغیرها می‌توانند از داعش تا منتسبین به بعث و حتی مخالفان برخی از احزاب سیاسی را در بر بگیرد و هیچ دایره خاصی نمی‌توان به دور آنها کشید؛ چرا که مستندات موجود نشان می‌دهد که ما شاهد خلق یک مولفه ضدامنیت سیستماتیک در عراق هستیم که حتی ممکن است پای عناصر امنیتی دولت هم در آن در میان باشد. به عنوان مثال زمانی که دکل‌های برق در استانهای مختلف عراق منفجر می‌شد، داعش به سرعت آنرا به عهده می‌گرفت و چند روز بعد شاهد بودیم که برخی از شرکتهای پیمانکاری خصوصی عراق که اتفاقاً برخی از مقامات امنیتی و سیاسی در پس آن حضور داشتند، به سرعت برای ترمیم خسارات وارد میدان می‌شدند.

ورود این شرکت‌ها در حقیقت به معنای عقد قرارداد با بازسازی خطوط شبکه برق عراق با دولت بود که بودجه هنگفتی را به آنها تخصیص میداد و این به معنای وجود یک فساد سیستماتیک در شبکه امنیتی عراق بود؛ چرا که آنها به خوبی می‌دانستند که داعش این اقدام را برای یکبار انجام نخواهد داد و به زودی تکرار می‌شود، اما هیچ تدبیری برای دفع این حملات اندیشیده نشد و در نهایت حشدالشعبی و ارتش عراق برای حفاظت از دکل‌های برق وارد میدان شدند.

این نمونه کوچکی از مشکلات امنیتی و در آمیختن آن با ضعف‌های ساختاری است، اما مساله اینجاست که رقابت‌های سیاسی هم این وضعیت را تشدید کرده است. اینکه از سه ماه پیش موج ترور فعالین مدنی، کاندیداهای انتخابات پارلمانی و حتی خبرنگاران افزایش پیدا کرده نشان می‌دهد که یک رقابت سیاسی در این میان شکل گرفته و اهمیت آن تا حدی است که ترور جای گفت و گو و توافق سیاسی را گرفته است.

اینکه از سه ماه پیش موج ترور فعالان مدنی، کاندیداهای انتخابات پارلمانی و حتی خبرنگاران در عراق افزایش پیدا کرده نشان می‌دهد که یک رقابت سیاسی در این میان شکل گرفته و اهمیت آن تا حدی است که ترور جای گفت و گو و توافق سیاسی را گرفته است

به همین دلیل در روز پیش و با گذشت دو روز از آغاز ماه محرم، شاهد ترور عبیر سلیم، شهردار کربلا در ملاعام و وسط خیابان اصلی این شهر بودیم. کمی بعد هم خبر آمد که داعش در مرزهای مشترک عراق و سوریه، اقدام به انجام عملیات‌های گوناگون کرده‌اند تا بتوانند وارد خاک عراق شوند که البته این حملات خنثی شد ولی با نزدیک شدن به عاشورا و تاسوعا افزایش عراق که منتهی به مرزهای غربی ایران است هم خبر آمده که تحرکات لکهای توسط داعش رصد شده که با دخالت و استقرار حشدالشعبی عقیم ماند. از سوی دیگر یک منبع امنیتی عراقی دیروز (چهارشنبه) فاش کرد که داعش قصد دارد منابع اطلاعاتی نیروهای امنیتی عراق را در مناطق آزاد شده که قبلاً در کنترل این گروه بود، هدف قرار دهد و دامنه ترورها گسترش پیدای کند.

همچنین تیم رسانه‌ای امنیتی عراق در فرماندهی عملیات مشترک روز گذشته (چهارشنبه) از آغاز عملیات نظامی برای تعقیب و پیگرد اعضای گروه تروریستی داعش در غرب استان الانبار خبر داد. مجموع این تحولات نشان می‌دهد که داعش در دو فاز نظامی محض و فزای امنیتی - اطلاعاتی دست به اجرای عملیات‌های خود در عراق زده است که به نظر می‌رسد این روند تشدید خواهد شد و حالا نیروهای امنیتی در جست‌وجوی این متغیرهای وابسته هستند.

همزمان با پیشروی طالبان و برکناری رئیس ارتش افغانستان؛

اشرف غنی به مزار شریف رفت

روز گذشته (چهارشنبه) طالبان اعلام کرد که ولایت بدخشان در شمال شرق افغانستان را تصرف کرده است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، طالبان در بیانیه‌ای از تصرف فیض آباد، مرکز ولایت بدخشان، ساختمان دولتی، مقر پلیس، اداره اطلاعات محلی و سایر تأسیسات این منطقه خبر داد. آژانس خبری پژواک نیز تأیید کرد که شبه نظامیان طالبان کنترل بسیاری از نواحی این ولایت را به دست گرفته‌اند که شامل مرکز آن می‌شود و نیروهای امنیتی را عقب رانده‌اند. بدخشان نهمین ولایت است که توسط طالبان در کمتر از یک هفته سقوط می‌کند. شهر فراه، مرکز ولایت فراه و شهر پلخمری، مرکز ولایت بغلان روز سه‌شنبه به دست طالبان افتاد. منابع محلی تصرف این دو مرکز ولایت را تأیید کرده‌اند. شهبلا بوبر، یکی از اعضای شورای ولایتی فراه به خبرگزاری فرانسه گفت: طالبان عصر سه‌شنبه پس از یک درگیری مختصر با نیروهای امنیتی وارد شهر فراه شد. آنها دفتر والی فراه و مقر پلیس را تصرف کردند. عبدالناصری فراهی، یکی از قانون گذاران افغان در شهر فراه گفت: طالبان زندان مرکزی ولایت فراه را نیز تصرف کرده است.

فراه در حال حاضر دومین مرکز ولایتی در جنوب غربی افغانستان است که طالبان آن را تصرف کرده است. طالبان روز جمعه ولایت نیمروز را نیز تصرف کرد. تصرف شهر فراه همچنین گذرگاه دیگری هم مرز با ایران را در اختیار این گروه شبه نظامی می‌گذارد. ابوبر افزود: نیروهای امنیتی محلی به یکی از پایگاه‌های ارتش در خارج از شهر فراه عقب‌نشینی کردند. هم‌زمان یکی از اعضای شورای شهر پلخمری و یکی از افسران ارتش افغانستان به خبرگزاری فرانسه گفت: طالبان روز سه‌شنبه شهر پلخمری، مرکز ولایت بغلان را تصرف کرد. مامور احمدزی، عضو شورای شهر پلخمری گفت: بعد از حدود دو ساعت درگیری، شبه نظامیان طالبان بر نیروهای امنیتی چیره شده و آنها را اواراد به عقب‌نشینی کردند. تصرف شهر پلخمری به طالبان هم مرزی با ولایت‌های شمالی را می‌دهد. طالبان اخیراً ولایت‌های قندوز و تخار را تصرف کرد. این امر به آنها کنترل حدود ۳۷۸ کیلومتر از جاده کابل به ولایت بدخشان را می‌دهد.



این جاده یکی از مهم‌ترین مراکز ترانزیتی برای عبور خودروهای مسافربری و تجاری و حمل و نقل کالاهای غیرقانونی از جمله مواد مخدر است. در همین حال، اشرف غنی رئیس جمهوری افغانستان نیز روز گذشته (چهارشنبه) به مزار شریف، مرکز ولایت بلخ رفت و قصد دارد تا امنیت کلّی در منطقه شمالی افغانستان را رصد کند. وی همچنین با عطا محمد نور، یکی از مقام‌های بلند پایه در مزار شریف و همچنین عبدالرشید دوستم، جنگ سالار افغان دیدار و درباره دفاع از شهر هم‌زمان با حضور نیروهای طالبان در حومه آن گفتگو کرد.

این درحالیست که به دنبال شکست نظامیان افغان مقابل طالبان، ژنرال والی محمد احمدزی دیروز (چهارشنبه) از سمت ریاست ارتش افغانستان برکنار شد. برکناری رئیس ارتش افغانستان در شرایطی انجام میشود که طالبان دو شهر دیگر را به تصرف خود آورده که یکی از آنها تنها ۲۰۰ کیلومتر با کابل فاصله دارد و همچنین ده ها هزار تن در ولایت‌های شمالی آواره داخلی شده‌اند. اما به رغم این درگیری‌ها و اینکه مرکز هشت ولایت تاکنون به دست شبه نظامیان سقوط کرده است، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا قصد ندارد ضرب‌الاجل خروج نظامیان آمریکایی تا ۳۱ اوت را تغییر دهد و به جای آن از رهبران افغان خواست متحد شوند و برای خودشان بجنگند. از سوی دیگر با تشدید پیشروی طالبان، حنیف اتمر، وزیر خارجه افغانستان در مصاحبه‌ای با وال استریت ژورنال از جامعه ملل خواست تا مجدداً تمام تحریم‌های خود را علیه طالبان اعمال کنند. او طالبان را به نقض توافق دوحه متهم کرده و خواستار واکنش‌های جهانی شده است.

خبر

۲۰ اوت، ضرب‌الاجل نخست‌وزیر لبنان برای تشکیل کابینه



یک روزنامه کویتی به نقل از برخی منابع نوشت که نخست‌وزیر مکلف لبنان به مسئولان تا ۲۰ اوت جاری (۲۹ مرداد) برای تشکیل کابینه مهلت داده است. روزنامه الانبا چاپ کویت به نقل از منابعی که نام آنها را ذکر نکرد، نوشت، نجیب میقاتی به مسؤولان مربوطه تا ۲۰ اوت جاری مهلت داد کابینه را تشکیل دهند و در غیر این صورت انصراف خود را اعلام خواهد کرد. به گفته منابع یاد شده، هم‌زمان اختلاف نظر‌ها بر سر لغو یا رانه دولتی کالاهای به شکل رسمی و علنی ادامه دارد و برخی از این نگران هستند که این شرایط به یک خشم مردمی بزرگ ختم شود. این روزنامه می‌نویسد: این زمان بندی به برخی رویدادهای مهم مرتبط است از جمله دور دوم کنفرانس بین‌المللی پاریس که در آن تصویب شد ارائه حمایت‌های مالی و بهداشتی انسانی

به لبنان در گروی این است که یک کابینه کارآمد در این کشور تشکیل شود. این منابع افزودند: در صورتی که مواضع داخلی و خارجی مربوط به کابینه ادامه یابند، میقاتی انصراف خود را (از این ماموریت) اعلام می‌کند و هم‌زمان احزاب حامی او در مورد این مساله اتفاق نظر دارند که او باید ر این‌نی با میشل عون را تحریم کند.

آتش‌سوزی در جنگل‌های الجزایر ۴۲ کشته بر جای گذاشت

مقام‌های الجزایر از وقوع آتش‌سوزی‌های جنگلی در این کشور خبر دادند که این حوادث تاکنون جان دست کم ۴۲ تن از جمله ۲۵ سرباز را گرفته است. به گزارش آسوشیتدپرس، عبدالمجید تبون، رئیس‌جمهور الجزایر در توئیتر خود نوشته است: سربازان توانستند ۱۰۰ شهروند الجزایری را در مناطق شمالی این کشور نجات دهند هر چند ۲۵ تن از این سربازان حین عملیات امداد رسانی، جان خود را از دست داده‌اند. وزارت دفاع الجزایر نیز اعلام کرده است که ۱۱ سرباز دیگر همچنین در این حوادث زخمی شدند که حال چهار تن از آنها وخیم است. از سوی دیگر ایمن بن عبدالرحمن نخست‌وزیر الجزایر در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد که ۱۷ شهروند این کشور در این آتش‌سوزی‌ها که تصور می‌شود با قصد و نیت خرابکارانه صورت گرفته، کشته شدند. نخست‌وزیر الجزایر همچنین گفت: مذاکرات برای کرایه هواپیماهای اطفای حریق از کشورهای اروپایی ادامه دارد.



خبر

لوکاشنکو: بلاروس از آزمون وحدت ملی سربلند بیرون آمد!



بر اساس گزارش خبرگزاری دولتی بلتسای بلاروس، الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهور این کشور در جریان یک کنفرانس خبری در شهر مینسک پایتخت کشورش اظهار کرد: بلاروس از یک آزمون جدی بر سر وحدت ملی سربلند بیرون آمده است. لوکاشنکو، در این اظهارات تصریح کرد: ما از یک آزمون جدی بر سر وحدت ملی سربلند بیرون آمده‌ایم. مامیدانیم که همه چیز برای گذراندن این دوره تاریخ جدید با منزلت در اختیار داریم. ما مردمی داریم که تحصیل کرده

هستند، انتقادی فکر می‌کنند، متعهد به منافع یک بلاروس مستقل هستند. لوکاشنکو بیان داشت که سال ۲۰۲۱ در بلاروس به عنوان سال وحدت مردم اعلام شد. برابلا روسی‌ها توانستند کشورشان را در جنگ بر سر آینده و انتخاب تاریخی خودشان دست نخورده حفظ کنند. او همچنین متذکر شد که این امر بدون تقویت جامعه در مسیر تمایزش برای

تضمین صلح در سرزمین بومی امکانپذیر نمیشد. لوکاشنکو خاطر نشان کرد: امروز بلاروس بر خلاف اדהاش در معرض توجه کل جهان قرار گرفته و این کشور یک سال دشوار را از سر گذرانده است. رئیس‌جمهور بلاروس تأکید کرد، مخالفان این کشور بخش عمده آنچه که اخیراً در بلاروس اتفاق افتاده را تاحدزیادی تحریف کرده‌اند.



دیدار بنت و رئیس‌سیا پس از پایان رزمایش مشترک اسرائیل و آمریکا

المیادین با اعلام پایان رزمایش مشترک هوایی رژیم صهیونیستی و آمریکا، از دیدار نخست‌وزیر اسرائیل بارئیس سازمان سیا خبر داد. به گفته این خبرگزاری، نفتالی بنت، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی دیروز (چهارشنبه) با بلیام برنز، رئیس سازمان سیادر مقر وزارت جنگ در الکریاه واقع در تل آویو دیدار کرد. دو طرف در این دیدار چشم‌اندازهای همکاری اطلاعاتی و امنیتی میان اسرائیل و آمریکا، وضعیت خاورمیانه، موضوع ایران و نیز گزینه‌های توسعه و تعمیق همکاری منطقه‌ای را بررسی کردند. در این دیدار دیوید بارنیا، رئیس موساد، جولتا رئیس جدید شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی، دستیار نظامی نخست‌وزیر این رژیم و مشاور سیاسی وی نیز حضور داشتند. پیش از این هم بارنیا با رئیس سیادیدار کرده بود. دو طرف برخی مسائل از جمله پرونده هسته‌ای ایران و سایر چالش‌های منطقه را بررسی کرده و درباره لزوم همکاری در خصوص این چالش‌ها به توافق رسیدند.